اس سال آں حضرت ﷺ نے اس عمرہ کی قضا کی جو صبح حدیبیہ میں چھوڑ دیا گیا تھا، اور کفار قریش سے یہ معاہدہ ہوا تھا کہ آئندہ سال عمرہ کریں گے اور تین دن سے زیادہ قیام نہ کریں گے چنانچہ شرائط کی پوری پابندی کے ساتھ عمرہ ادا کیا اور تین دن قیام فرما کر مدینہ طیبہ تشریف لائے۔

جنگ موتہ (۵/۸)

جنگ موتہ جمادی الاولیٰ ۸ھ ستمبر ۶۲۹ء میں واقع ہوئی، موتہ شام کا مشہور مقام تھا، جو مدینہ سے تقریباً گیارہ سو کیلومیٹر دور ہے، جنگ کی وجہ یہ ہوئی کہ آں حضور ﷺ نے حاکم بصرہ شرحبیل کے نام دعوتِ اسلام کا خط حضرت حارث بن عمیر ازدیؓ کے معرفت بھیجا، جب موتہ پہنچے تو شرحبیل نے ان کو قتل کر دیا، آں حضور ﷺ نے تین ہزار کا لشکر بھیجا،

چار مہینے کی مہلت ہے، آں حضور ﷺ نے صدیق اکبرؓ سے فرمایا کہ میرے عہد کا اعلان میں خود کروں یا میرے خاندان کا کوئی اس لیے برأت کا اعلان کرنے حضرت علیؓ کو بھیجا۔

حجۃ الوداع

ہجرت کے بعد آں حضور ﷺ نے ۱۰/۱۱ھ میں صرف ایک حج ادا کیا اسے حجۃ الوداع کہتے ہیں، وِذَاع کے معنی رخصت، آپ ﷺ شنبہ ۲۵/ذی قعدہ ۱۰/۱۱ھ مطابق ۲۲/فروری ۶۳۲ء کو ظہر اور عصر کے درمیان مدینہ سے روانہ ہوئے، ساتھ میں ایک لاکھ چوبیس ہزار یا اس سے زیادہ صحابہ تھے، یکشنبہ ۲/ذی الحجہ کو مکہ میں داخل ہو کر سیدھے مسجد الحرام پہنچے، طواف کیا، ہر چکر میں حجر اسود کا استیلام کیا، طواف کے بعد مقام ابراہیم کے پیچھے دو رکعت نماز ادا کی، پھر سعی بین

(۲) مروہ (۳) عرفہ (۴) مزدلفہ (۵) حجرہ اولیٰ (۶) حجرہ وسطیٰ۔ سہ شنبہ ۱۳ رذی الحجہ کو بعد ظہر منیٰ سے روانہ ہو کر حُصْبِ آئے، محصب سے شب میں مکہ تشریف لے گئے اور طوافِ وِدَاع کیا، طواف کے بعد ہی مدینہ کے لیے روانہ ہو گئے۔

نبی پاک صلی اللہ علیہ وسلم کی وفات

چہار شنبہ ۲۹ صفر ۱۱ھ مطابق ۲۷ مئی ۶۳۲ء کی رات میں آپ ﷺ نے قبرستانِ بقیع غرقہ میں جا کر اہل قبور کے لیے دعائے مغفرت کی، وہاں سے تشریف لائے تو سر میں درد تھا پھر بخار ہو گیا، اور یہ بخار صحیح روایات کے مطابق تیرہ روز تک متواتر رہا، اور اسی حالت میں وفات ہو گئی۔